

Panevėžyje planuojama įvesti skirtingus automobilių parkavimo rinkliavos dydžius pagal parkavimo zonas. Tarybai pritarus, nuo kovo 1 d. parkavimo vietos mieste būtų suskirstytos į dvi zonas - raudoną ir žalią, daugėtų mokamų transporto priemonių stovėjimo vietų, o parkavimo mokestis ir toliau išliktų vienas mažiausių šalyje.

„Panevėžyje, kaip ir kituose Lietuvos miestuose, atvykę į gydymo įstaigą, centrinę miesto dalį, kitus objektus, vairuotojai vis sunkiau randa vietų, kur pasistatyti automobilį, todėl šią problemą turime spręsti. Remdamiesi pasauline gerąja praktika, tikimės, kad pokyčiai sureguliuotų transporto srautus, užtikrintų galimybę žmonėms rasti laisvų vietų pasistatyti automobilį, sudarytų galimybes investuoti į naujų parkavimo vietų projektavimą ir įrengimą. Lyginant didžiausius šalies miestus, net ir pakeitus rinkliavos už parkavimą dydžius, Panevėžyje išlieka vienas mažiausių mokesčių“, - sako Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktorius Tomas Jukna.

Raudonojoje zonoje automobilio stovėjimas 20 min. kainuotų 20 ct., žaliojoje zonoje automobilio stovėjimo kaina liktų tokia, kaip iki šiol - 1 val. kainuotų 30 ct. Kiekvienos papildomos 20 min. žaliojoje zonoje ir papildomos 10 min. raudonojoje zonoje kainuotų po 10 ct.

Kadangi parkavimo vietas planuojama suskirstyti į zonas, vairuotojai turės stebėti kelio ženklus, informaciją ant parkomatų ir mokėjimo programėlėse, kad galėtų susimokėti rinkliavą už automobilio stovėjimą konkrečioje zonoje. Vairuotojui reikės įsigyti stovėjimo bilietą arba sumokėti trumpąja žinute ar mobiliąja programėle per mobiliojo ryšio operatorių. Atkreipiame dėmesį, kad mokant programėle jos administratorius papildomai taiko programėlės administravimo mokestį.

Šiuo metu Panevėžyje įrengti 45 parkomatai, apmokestinta 1200 automobilių stovėjimo vietų.

Vilniuje ir Klaipėdoje yra 4 parkavimo zonos, Kaune - 5, Šiauliuose - 3. Vilniuje parkuoti automobilį 1 val. brangiausioje zonoje kainuoja 2,50 Eur, pigiausioje - 30 ct. Kaune brangiausioje zonoje 1 val. įkainota 2 Eur, pigiausia - 30 ct. Klaipėdoje brangiausia zona kainuoja 1,50 Eur, pigiausia - 30 ct. Šiauliuose brangiausioje zonoje parkuoti automobilį 1 val. kainuoja 90 ct., pigiausioje - 30 ct.

Panevėžyje planuojama keisti automobilių parkavimo tvarką

